Item perochè nui da mo' inanti volemo et intendemo vivere et morire como boni et veri christiani, domandamo de gracia alla dicta maiestà che ne conceda remissione generale in genere et in specie tanto ad masculi quanto ad femine in bona et cauta forma de omni delicto oy crimine tanto de heresia quanto altro qualunque et de omne et qualsevoglia pena nela quale fossemo caduti o havessemo incursa fine lo dì de hogi non servando quello che comanda Sancta Matre Chiesa.

Queste ultime due petizioni sono riprese in un privilegio immediatamente successivo con il quale Alfonso d'Aragona annulla ogni accusa o azione giudiziaria nei confronti degli ebrei neofiti di Trani¹⁴¹.

A conclusione del documento, il re dava mandato all'arcivescovo di Trani, agli inquisitori e agli altri ecclesiastici, nonché al governatore, al capitano e agli altri ufficiali della città di rispettare quanto concesso, pena una multa di mille once d'oro¹⁴².

Certamente la benevolenza del re nei confronti degli ebrei aveva il suo tornaconto poiché le sue concessioni erano compensate da forti somme di denaro: lo si evince da un documento del 1 marzo 1452 contenuto nel *Codice Chigi*, in cui Alfonso ordinava al governatore di Terra di Bari di rispettare i nuovi capitoli concessi agli ebrei sull'esenzione dei tributi per tre anni e la libertà di scegliere il proprio domicilio, e precisava che in cambio di tali capitoli erano state promesse forti somme di denaro (*nonnullas pecuniarum quantitates nostre Curie solvere se obligarunt*)¹⁴³.

Naturalmente la Chiesa non rinunciò a fare pressione su tale florida comunità¹⁴⁴ e mandò in Puglia un frate minore, Matteo di Reggio, a predicare e a incitare la gente contro i cristiani novelli, con l'accusa che questi tornassero a praticare segretamente i riti giudaici e che quindi fossero peccatori recidivi ed eretici, ma in particolare che non volessero far sposare le loro figlie con cristiani di natura. Inutile dire che il luogo principale della predicazione del frate era proprio Trani e che il problema del matrimonio di ebrei con cristiani non fosse soltanto religioso: la predicazione infatti

¹⁴¹ Reg. 2907, ff. 87v–88v, 1445 aprile 5. Barletta: *omnem et quamlibet culpa, heresim, crimine et delictum penamque omnem civilem et criminalem, pecuniariam et corporalem, confiscacionem bonorum et aliam quamlibet quam et quod commiserint vel incurrerint vel comittere seu incurrere potuerint usque in diem presentem, servando et tenendo ritum et morem iudeorum, religione et fide posthabita christiana, omnemque accionem, questionem, petitionem et demandam nobis aut nostre Curie aut quibuscunque officialibus nostris propterea competentem sive de predictis denunciati, inculpati vel accusati extiterint et culpabiles in eisdem fuerint sive non, remittimus, relaxamus, indulgemus et misericorditer perdonamus. Et insuper eosdem et singulos ipsorum de predictis omnibus perpetuo absolventes, omnem et quamlibet infamiam, labem vel notam quibus ex eo notati vel infames essent ab ipsis et eorum singulis abstergimus et penitus abolemus, sic quod hoc pretextu nequeant per nostram Curiam aut alios quoscumque officiales nostros impeti, vexari, detineri vel aliquatenus molestari.*